共青团湖南师范大学委员会文件
校团字〔2013〕10号

关于开展好2013年春季团组织理论学习活动的
通  知
各基层分团委、社团团工委：

为进一步加强和改进我校团员青年的思想引领工作，提高大学生政治理论水平。按照团省委、学校党委和团委的工作部署，经研究，决定在本科生共青团组织中开展2013年春季理论学习活动。现将有关事宜通知如下：

一、学习时间

2013年4月上旬—5月下旬

二、指导思想

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观，以学习宣传贯彻党的十八大精神为主，大力开展“三观”、“三热爱”主题教育活动，将弘扬社会主义核心价值体系贯穿工作始终，指导学生深刻领会“中国梦”历史底蕴和时代内涵，引导学生坚定走中国特色社会主义道路的理想信念，激发青年学生成才愿望，强化社会责任感。
三、学习重点
1．党的十八大精神。认真学习《胡锦涛在中国共产党第十八次全国代表大会上的报告》，组织观看团中央大学版《学习党的十八大精神专题片》。
2．2013年“两会”精神。重点学习《习近平在第十二届全国人民代表大会第一次会议上的讲话》、《温家宝在十一届人大五次会议上所作政府工作报告》。
3．团中央、团省委全会精神。重点学习中央书记处的意见、《李源潮在共青团十六届六中全会上的讲话》、《陆昊在共青团十六届六中全会上的讲话》；《郭开朗在共青团湖南省第十四届委员会第二次全体会议上的讲话》、《陈雪楚在共青团湖南省第十四届委员会第二次全体会议上的工作报告》等。
4．理论名著名篇及重要领导讲话演讲。重点学习《共产党宣言》、《改造我们的学习》、《论共产党员的修养》、《讲讲实事求是》等马克思主义经典著作或文章；《习近平在首都各界纪念现行宪法公布施行30周年大会上的讲话》、《习近平在中央党校建校80周年庆祝大会暨2013年春季学期开学典礼上的讲话》、《习近平在博鳌亚洲论坛2013年年会上的主旨演讲》等。
四、学习形式
1．各级团支部主要以理论学习骨干培训班、红色论坛、1+X读报计划、国旗下的演讲、“与信仰对话”校园人生分享会、1+1青年读书会、1+1青年评论沙龙、“微传递·巨能量”线上学习宣传活动等为载体，深入开展理论学习活动。
2．鼓励各级团组织自主创新，开展主题明确，特色鲜明，形式多样，具有针对性和可行性的学习活动。
3．鼓励各基层分团委、团支部（团总支）、社团或党团支部联合开展理论学习活动。
五、评优表彰与材料报送
1．奖项设置
（1）“十佳理论学习团支部（团总支）”10个，优秀理论学习团支部（团总支）20个；
（2）“十佳理论学习标兵”10人，理论学习先进个人40人；
（3）“十佳理论学习心得”10篇，优秀理论学习心得40篇；
（4）“优秀项目奖”若干项，授予各级团组织开展的各项优秀理论学习活动；
（5）“优秀组织奖”6名，授予在理论学习活动中组织宣传力度大、学习成果突出的分团委。
2．评选方式
（1）各分团委、社团团工委推荐1-3个团支部（团总支）参评“优秀理论学习团支部”，其中排名第一的支部（团总支）可参评“十佳理论学习团支部”；
（2）各分团委、社团团工委推荐1-5人参评理论学习“先进个人”，其中排名第一的个人可参评“十佳理论学习标兵”；
（3）各分团委、社团团工委推荐1-5篇学生学习心得参评“优秀理论学习心得”，“十佳理论学习心得”从优秀心得中产生；
（4）各分团委、社团团工委限报1项理论学习活动参评。

3．材料报送

（1）各分团委、社团团工委要在对理论学习活动进行全面总结，认真做好先进集体和个人的评选推荐及材料报送工作。
（2）申报优秀组织奖、优秀支部、先进个人及优秀项目奖，除填写相关表格外（附件1、附件2、附件3、附件4），须附一份2000字以内的书面总结及其他相关证明材料。
（3）所有评优申报材料于5月24日（周五）之前报校团委办公室302室；电子版材料（不超过50M）发至学校团委邮箱youth@hunnu.edu.cn。联系人：朱浩浩，联系电话：0731-88872404。
六、有关要求
1．高度重视，认真组织。本次理论学习活动是共青团的一项重要工作，各级团组织要高度重视，按照通知要求合理安排学习时间和内容，精心组织实施，确保活动实效；要积极创新活动载体，改进工作方式，不断丰富和完善团组织理论学习机制，努力推动我校团员青年思想引领工作再上新台阶。

2．创新形式，提升质量。要解放思想，实事求是，努力创新学习方式和学习形式，做到系统学习与专题学习相结合、个人自学与集中研讨相结合、理论学习与社会实践相结合、理论学习与推动工作相结合，努力增强活动的针对性、实效性和感染力，进一步增强团组织的创造力和凝聚力，激发学生学习的自觉性与积极性，全面提升学生政治理论水平，提高理论学习质量。

3．加强宣传，注重总结。活动过程中，要充分利用海报、宣传栏、网络等宣传阵地，加强对活动的氛围渲染，扩大活动影响力；要积极选树理论学习团支部和学生先进典型，充分发挥其典型示范作用；要广泛听取团员的意见和建议，重视活动资料的收集和保存，并及时将学习情况和有关做法与典型材料报送校团委。
附件：
1. 2013年春季理论学习“优秀组织奖”申报表

2. 2013年春季理论学习“优秀团支部（团总支）”申报表

3. 2013年春季理论学习“先进个人”申报表

4．2013年春季理论学习“优秀项目奖”申报表

 校  团  委
二〇一三年四月十五日
附件1：

湖南师范大学2013年春季理论学习“优秀组织奖”

申  报  表
	分团委名称

	分团委人数

	团员人数
及比例

	党员人数
及比例

	团支部数

	青年马克思主义者
学习小组数

	青年马克思主义者学习小组人数及所占比例

	参与理论学习人次及学时

	主要事迹

（分条款简要列出）

	特色创新

	学  院
党  委
意  见
	签名：          盖章：           年   月   日

注：1.填写内容以一张A4为限；2.人数、支部数、学习小组等均指全日制本科生而言。
附件2：

湖南师范大学2013年春季理论学习“优秀团支部（团总支）”申  报  表

	支部（团总支）

名  称

	支部（团总支）

人  数

	党员人数及比例

	青年马克思主义者
学习小组人数及比例

	参与理论学习人次及学时

	主要事迹
（分条款简要列出）

	特色创新

	基  层

团组织
意  见
	签名：          盖章：           年   月   日

注：1.填写内容以一张A4为限；2.“基层团组织意见”中请注明推荐排名情况。
附件3：

湖南师范大学2013年春季理论学习“先进个人”

申  报  表

	姓    名

	性    别

	民    族

	出生年月

	政治面貌

	联系方式

	所在学院、支部

	综合素质测评成绩及支部排名

	事

迹

简

介

	所获荣誉

情  况

	基  层

团组织

意  见
	签名：          盖章：           年   月   日

注：1.填写内容以一张A4为限；2.基层团组织意见中请注明推荐排名情况。
附件4：

湖南师范大学2013年春季理论学习“优秀项目奖”

申  报  表
	活动项目名称

	活动持续时长

	参与人数

	活动主题

	活动形式

	活动主要内容及实施过程

	活动效果

	特色创新

	基  层

团组织

意  见
	签名：          盖章：           年   月   日

注：填写内容以一张A4为限。